
DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 345  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 345  DEL 31-12-2021  

 

 

 

Oggetto:   Progetto rassegna teatrale "Dialettiamoci 10" e corsi di teatro scolastico 

"Dialettiamoci Primavera 8 C - Vivo" a.s. 2021/22. Assunzione impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), 

183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni 

e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTO che questo Comune ha aderito alle precedenti edizioni dei progetti: 

- DIALETTIAMOCI Festival teatrale dialettale, organizzati dalla Compagnia teatrale “Fabiano 

Valenti” di Treia; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 85 del 07/10/2021 con cui questo ente ha inteso 

aderire al progetto “DIALETTIAMOCI 10” Festival teatrale dialettale che si svolgerà nei mesi di 

ottobre – novembre 2021, presentato dalla Compagnia Teatrale “Fabiano Valenti” di Treia; 

 

DATO ATTO che per l’edizione “DIALETTIAMOCI 10” è prevista una quota parte a carico dei 

cinque comuni aderenti, che per questo ente è calcolata in €. 400,00, da erogare alla Compagnia 

Teatrale “Valenti” di Treia la quale, come già avvenuto negli anni precedenti, provvede a curare 

l’intera organizzazione di tali iniziative; 

 

DATO ATTO che con la delibera di Giunta comunale n. 85 del 07/10/2021 si è aderito anche alla 

proposta dalla Compagnia Valenti relativa alla realizzazione di corsi di teatro scolastico denominati 

“Dialettiamoci Primavera 8 C – Vivo”, come quelli già realizzati negli anni precedenti, con il 

coinvolgimento anche in questo caso dei 5 comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo 

di F., Cessapalombo e Serrapetrona; 

 

DATO ATTO che per l’edizione “Dialettiamoci Primavera 8 C – Vivo” è prevista una quota parte a 

carico dei cinque comuni aderenti, che per questo ente è calcolata in €.1.600,00, da erogare alla 

Compagnia Teatrale “Valenti” di Treia; 

 

RILEVATO che nell’atto di G.C. n. 85/21 si dà mandato al responsabile dell’Area Affari generali di 

provvedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi alla partecipazione ai progetti suddetti e alla 

liquidazione dei contributi a favore della “Compagnia Valenti” di Treia, previa presentazione di 

apposito rendiconto delle spese sostenute; 

 



DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Luca Romagnoli; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa di €. 400,00 per la partecipazione al Progetto “DIALETTIAMOCI 

10”, imputando tale spesa al capitolo 1048 del bilancio di previsione 2021/23, esercizio finanziario 

2021, ove risulta previsto idoneo stanziamento, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 

corrente esercizio; 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa di €. 1.600,00 per la partecipazione al Progetto 

“DIALETTIAMOCI 8 C - Vivo”, imputando tale spesa al capitolo 809 del bilancio di previsione 

2021/23, esercizio finanziario 2021, ove risulta previsto idoneo stanziamento, dando atto che la 

stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, 

si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 2.000,00, oggetto degli impegni di 

cui sopra, a titolo di contributi a favore della “Compagnia Valenti” di Treia, previa presentazione di 

appositi rendiconti delle spese sostenute; 

  

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

7) Di includere la predetta associazione nell’Albo dei beneficiari di provvidenze, ausili e sussidi di 



DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

natura economica, in base a quanto disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì la 

predetta associazione nell’elenco dei beneficiari di contributi, sussidi e vantaggi economici, da 

pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 26, del decreto 

legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 31-12-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.345 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 31-12-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-07-2022 

 

li, 29-07-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 29-07-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


